台南縣北門鄉文山國小八十八學年度下學期第一次成績考查數學科試卷

一、選擇題：（每題三分，共十五分）                        六年甲班 座號      姓名
１（　　）若甲和乙成正比，則乙和甲成對比反比 

          正比互質。

２（　　）一件商品照原價的80﹪出售，叫做打二

          折打八折加八成加二成。

３（　　）正方形的每邊長變成原來的２倍時，周長

　　　　　變成原來的２倍４倍８倍16倍。  

４（　　）一個圓柱體的高不變，當半徑變為原來的

          ２倍時，面積變為原來的２倍４倍８

　　　　　倍16倍。

５（　　）基隼量相當於母子和裡的子數比值商

          母數。                               

二、填充題：（每格二分，共二十八分）

  下列各題中，兩數成正比的請打○；不成正比的請

打×。

（   ）同一時間的影子和身高。                    四、應用題：（共33分）

（   ）小明的身高和體重。                        若以３平方公里為基準量，５平方公里的比值是多

（   ）小英和爸爸的年齡。　　　　　　　　　　　　  少？（５分）

（   ）圓的半徑和周長。

（   ）走３小時的速率和距離。

  下表是行車時間和路程的對應表，查一查並回答下　 姊姊和妹妹二人共有存款1400元，已知姊姊的存款

面各題：                                           是妹妹的６倍。二人各有多少存款？（６分）
	時間（小時）
	0.5
	1
	1.5
	2

	路程（公里）
	3
	6
	9
	12


  時間和路程是不是成正比？（    ）

  ７小時能跑幾公里？（　　　　）　　　　　　　 字典一本80元，漫畫一本的價錢是字典的40﹪，

  這輛車的時數是幾公里？（　　　　）　　　　　　 各買一本要多少錢？（５分）

　同一時間，竹竿的高度和影子的長度關係如下，請　 

完成下表：                                         
	甲：竹竿高（公尺）
	0.5
	1
	1.5
	2
	2.5
	3

	乙：影子長（公尺）
	
	0.5
	
	
	
	

	乙÷甲
	


三、計算題：（每題四分，共二十四分）　　　　  張老師上街購物，用所帶錢的20﹪買書，15﹪買水
　　　　　　　　　　　　　　　　　（單位：公分）  果，還剩130元，他原來帶多少錢上街？（５分）



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 王老闆今天賣出紅豆和綠豆冰棒共60枝，已知紅豆

                                                   的枝數是綠豆的1.5倍，二種冰棒各賣了幾枝？

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（６分）

                                          　     橘子一籃，連籃子重５公斤，吃掉５分之２之後，

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 連籃子還重3.8公斤，籃子和橘子各重多少公斤？　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （６分）

